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OBČASNIK
Številka 31 Leto IV 13. februar 2024

Društvo Univerza za tretježivljenjsko obdobje Škofja Loka
Partizanska cesta 1, 4220 Škofja Loka

Društvo U3 vstopa v dvajseto študijsko leto. Ponujamo pester program izobraževanj, ki se jesicer bogatil počasi, a vztrajno, hkrati pa se je povečevalo tudi število članov univerze.Starejše pritegnejo primeren program in odlični mentorji z bogatimi izkušnjami. Od oktobra2023 do februarja 2024 je bilo izvedenih 38 krožkov, udeležilo se je 481 naših članov. Šenaprej se bomo trudili z novimi vsebinami, predvsem pa se bomo osredotočili na Srečanjeob čaju in na kratke delavnice. V naslednjih mesecih bomo imeli potopisna predavanja,predavanja o zdravi prehrani, kuharske delavnice in še veliko novega.
Bili smo ...
SKRITI BISERI SLOVENIJE
Novo mesto – 28. december 2023Tekst in fotografija: Majda Puhar Kovač
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In še zadnji izlet U3 v letu 2023, v prestolnico Dolenjske, mesto situl, kulture in veselih ljudi.Za začetek kava in ogled slikarske razstave v Kulturnem centru Janeza Trdine, nato pavodenje in sprehod do Glavnega trga z Rotovžem in grbom ustanovitelja mesta Rudolfa IV.Habsburgškega v letu 1365. In tam nenapovedano srečanje z županovo ekipo, ki je gostilasvetovnega bronastega nosilca v oranju. Na trgu z arkadami stoji lep Kettejev vodnjak,sedajle pa je tu tudi veliko drsališče in hišice s pestro novoletno ponudbo. Sledil je sprehoddo stavbe nekdanje Gimnazije iz leta 1746 (tu se je šolal tudi Ivan Tavčar) in Frančiškanskecerkve z jaslicami ter preko Kandijskega mostu do kipa Leona Štuklja, kjer smo občudovalipogled na lepe hišice na Bregu, ki stojijo na mestu nekdanjega obzidja na skali nad rekoKrko. In že smo krenili proti Stolni ali Kapiteljski cerkvi na vrhu griča, kjer smo se po 123stopnicah povzpeli na razgledno ploščad in občudovali krasen razgled vse naokoli. To jecerkev sv. Miklavža, ki je upodobljen tudi na oltarni sliki slavnega beneškega Tintoretta.Sledil je ogled zbirk ogromnega arheološkega bogastva v Dolenjskem muzeju, kjer smopriča bogatim zgodovinskim odkritjem v obdobjih pred našim štetjem vse do srednjega veka.Nakar je sledilo pozno kosilo v gostišču Loka ob Krki in že je bil čas za odhod na vlak protiLjubljani. Dan poln sonca, dobre volje in dobrih želja za prihodnje raziskovanje skritihbiserov Slovenije.

Franiškanska cerkev – 25. januar 2024Tekst in fotografija: Majda Puhar Kovač
To pot smo si v okviru Skritih biserov z U3ogledali najstarejšo frančiškansko knjižnico inprvo javno knjižnico v Sloveniji. Frančiškanskimuzej skupaj s knjižnico tvori novo preurejenoceloto, ki je na ogled širši javnosti šele odkonca lanskega leta. V muzeju je na ogledfrančiškanska zakladnica za obdobje osmihstoletij ter pinakoteka s fondom likovnihumetnin od 16.do 20.stoletja, še posebno vobdobju baroka. Tako lahko občudujemo delaLayerja, Metzingerja, obeh Šubicev, pa tudiJakopiča, Vavpotiča in Sternena. Prvafrančiškanska knjižnica obsega 70.000 enot, vprvih dveh etažah gradivo do 1850, zgorajmlajše. In nato je sledil še obisk drugegakulturno umetniškega bisera, Semeniškeknjižnice, ki se ponaša z letnico ustanovitve1701 in je prva javna znanstvena knjižnica vSloveniji (današnji NUK). Takrat so trijedonatorji sklenili, da bodo svoje bogateknjižnične zbirke podarili na ogled javnosti.

Knjižnica se je hitro razširila in na tem mestu je že več kot 300 let. V baročni dvorani hranijov čudovito izrezljanih omarah 7000 knjig, večina v latinščini in nemščini. Obiskovalca panajbolj osupne prekrasna stropna freska, ki jo je 1721 poslikal italijanski slikar Giulio Quaglio
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in do danes še ni bila restavrirana. (Isti slikar je naslikal tudi sliko v kapeli Puštalskegagradu!) Bralca je nad vrati spodbudil k branju napis: "Qui legit intelligat." (Kdor bere, najrazume!)

ŠIRIMO OBZORJA
Cankarjev dom v LjubljaniSolus Amor – 30. december 2023 Dogajanje v predstavi je večinomapotekalo nad odrom, ob uprizarjanjupravega »baleta v zraku« pred očmigledalcev. Ustvarjalci v kljubovanjuzakonom fizike so zahtevne plesnegibe izvajali ob vtisu lahkotnosti, zgracioznostjo in liričnostjo. Vse to vsozvočju z osrednjo temo dela:ljubeznijo in njenimi različnimi izrazi.Avtorska glasba, veličastnascenografija in svetlobnooblikovanje so ustvarjale ozračje, kigledalce subtilno vsrkajo vase.
Tokrat so se nastopajočim na odru pridružile tudi živali ... in to ne kakršna koli: koreograf jevrhunskemu južnoafriškemu lutkarju in režiserju lutkovnega gledališča Janniju Youngejunaročil izdelavo polarnega medveda v naravni velikosti in njegovega mladiča.

SNG Opera in balet LjubljanaPeter Iljič Čajkovski: Evgenij Onjegin – 27. januarja 2024
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POTOPISNO PREDAVANJE
Mehika – 23. januarja 2024 S fotografijami in popotnimi zgodbami, s spominki inglasbo, sta nas Ela Dolinar in Sonja Braniselj popeljali vsvet treh dežel Srednje Amerike z bogato zgodovino,skrivnostno naravo in barvitostjo, ki očara.Spoznali smo mogočnost in zgodovino prestolniceMehike velikanskega Ciudad de Mexica, zgodovinoMajev in njihovo presenetljivo arhitekturo, polno skritihsimbolov. Ruševine starodavnih majevskih mest inostanki mogočnih piramid v Narodnem parku Tikal soskoraj izginile pod tropskim rastlinjem. Občudovali smostarodavno mesto Teotihuacan, ki so ga zgradili neznaniprebivalci tega nekdaj mogočnega mesta. Sončevapiramida, ki so jo zgradili, je s svojimi 65 metri druganajvečja piramida na svetu.
Preko fotografij smo se sprehajali po barvitih mestih in tržnicah vseh treh držav in začutilisproščenost in prijaznost domačinov, potomcev nekdanjega velikega naroda Majev.Spoznali smo »chicken bus - piščančje avtobuse«, predelane stare šolske avtobuse izZdruženih držav, ki delujejo kot javni prevoz v Srednji Ameriki.Občudovali smo turkizno Karibsko morje in njegov barviti podvodni svet koral in rib inzačutili skrivnostni svet cenot, kraških jam tropskih območij, zalitih z vodo.Lepo je odkrivati nove dežele, pa čeprav le preko fotografij in zgodb, kar potrjuje res polnadvorana Društva upokojencev.

080 22 61
Informacijska točka v sodelovanju s škofjeloško občino in Zlato mrežo
V ponedeljek, 22. 1. 2024, ob 13. uri smo v prostorih Društva upokojencev imeliorganizirano izobraževanje za nove voznike PROSTOFERJE. V škofjeloški občini imamodvanajst Prostoferjev, ki prostovoljno opravljajo delo šoferja. Škofjeloški Prostoferjiuporabnike pripeljejo do javnih in zdravstvenih ustanov na območju Gorenjske in vse doVrhnike. Prevoz lahko naročijo vsi starejši ali invalidsko upokojeni, ki ne vozijo sami,nimajo svojcev, imajo nizke mesečne dohodke, pa tudi slabše povezave z javnimiprevoznimi sredstvi.Društvo U3 je preko informacijske točke HALO 65+ z Zlato mrežo v kontaktu dnevno inoperaterji nam povedo, da je občina Škofja Loka največja uporabnica brezplačnih prevozov.Imamo same pozitivne odzive uporabnikov, vendar se včasih zgodi, da komu zaradiprezasedenosti avtomobilov ne moremo zagotoviti prevoza.
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Predsednica Društva Univerza za tretje življenjsko obdobje Škofja Loka, Borjana VarjaKoželj je informacijsko točko predstavila na Svetu mreže Slovenske univerze za tretježivljenjsko obdobje, ki je bil 29. septembra 2023 v Ljubljani. V zapisniku, ki je bil poslanmreži Slovenskih univerz za tretje življenjsko obdobje je navedena kot primer zelo dobreprakse.Informacijska točka HALO 65+, pa ni namenjena samo posredovanju podatkov, ampak tudipogovorom z osamljenimi starejšimi in vabilom, da se nam pridružijo v aktivnostih, ki jihponuja Društvo U3. Zelo dobro sodelujemo z Zdravstvovzgojnim centrom Škofja Loka, kjernam ponujajo brezplačne delavnice za duševno zdravje in delavnice, ki so namenjenetelesni aktivnosti. Še posebej pa se zahvaljujemo gospe Nežki Fojkar, vodji skupine Starejšiza starejše pri Društvu upokojencev Škofja Loka.

NAPOVEDUJEMO
SREČANJE OB ČAJU
Potopisno predavanje
V torek, 20. februarja 2024 ob 17. uri v dvorani DU. Pridružite se obujanju spominov napotovanje po Maroku.
V četrtek, 7. marca 2024 ob 16. uri v dvorani DU, Etiopija - Regija Tigraj
Zdravje in osebnostni razvoj
V torek, 27. februarja 2024 ob 17. uri bo v dvorani DU predavanje: Demenca - odzavedanja k ukrepanju.
V torek, 5. marca 2024 ob 17. uri bo v dvorani DU predavanje z delavnico o limfni drenažiin limfedemu.
KULINARIČNE DELAVNICE
Četrtek, 22. februarja 2024 ob 11. uri v dvorani DUPosebej se boste posvečali moki iz pire in drugim, manj znanim domačim žitaricam, ki sovse bolj priljubljene in zdrava alternativa industrijski pšenici.Za prvo kulinarično delavnico smo izbrali sadne in zelenjavne pite.

Prispevke za Občasnik je zbrala Tanja Nikolić.
Pišite namloka3univerza@gmail.comkrozki.loka.u3@gmail.com

Poiščite nas na:spletna stran Društva U3FB Društva U3
Za Občasnik Borjana Koželj
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